
【 教 育 目 標 】 令和元年５月３１日

思いやりのある子ども 田村市立船引小学校

よく考えてしっかり学ぶ子ども 発行責任者

進んでからだをきたえる子ども 校 長 有賀 仁一

運動会を終えて！

多くのご声援ありがとうございました！
～ 酷暑で何かとご心配をおかけしました。 ～

２５日（土）、子どもたちがたいへん楽しみにしていた

運動会を今年は予定どおり開催することができました。まずは、最後まで無事できたことで、

６年生を中心に自分たちでやり遂げた充足感を味わわすことができたことに感謝申し上げます。

運動会に向けて、今年はこれまであまり経験のなかった心配がありました。鏡石一小で起き

た突風事故への備え、加えて一番悩まされたのが“熱中症対策”です。商工会よりテントをお

借りして低学年席を中心に日影を作ったり、プ

ログラム順を入れ替えたり、水筒の他に凍らせ

たペットボトル飲料をもたせることをお願いし

たり、体育館の開放時間を早めたり等々の対応

・備えをさせていただきました。保護者の皆様

のご理解ご協力に感謝申し上げます。

今年度の反省を生かし、来年度の運動会実施

日については検討して参りたいと考えています。

“観覧場所取り”へのご理解・ご協力ありがとうございました！
～ ひとつのトラブルもないばかりでなく、子どもの手本となるすばらしい対応！ ～

賛否両論をいただいた観覧場所取りの“抽選制”、最終的

に保護者の皆様のご理解ご協力に感謝申し上げます。

毎年、多くの苦情が寄せられ問題になっていた本校の重要

課題のひとつでした。今回、PTA 会長さんはじめ役員の皆様
のご理解のもと実施させていただきました。１１日（土）の

奉仕作業後に、PTA 三役の皆さん立会いの下に、ビデオ記録
を撮りながらの厳正なる抽選を行いました。

場所取りの当日、保護者の皆様の“大人対応”にたいへん

感動しました。ご意見はあっても最終的にはこの方法を受け

入れ従ってくださったこと、子どもが整地したトラック内に

誰一人足を踏み入れず場所取りをしたこと、表示のない通路

部分にも配慮した場所取りをしてくださったことなどです。本当にありがとうございました。

船引小学校だより



夏に向けての準備！
～ 運動会が終わったら今度はプール清掃！ ～

２９・３０日の２日間、５・６年生がプール清掃をしてくれ

ました。短い時間でしたが、多くの若い力で一生懸命に取り組

んでくれ、たいへんきれいになりました。

プール開きは、６月１０日（月）です。人数の関係で学年ご

とに行います。安全に十分配慮しながら、子どもたちが水に親

しみ、楽しく泳力向上が図られればいいなと願っています。

今年もお出でいただきました“夢先生”！
～ 東日本大震災復興支援“スポーツこころのプロジェクト” ～

毎年５年生を対象にお世話になっている本事業。今年は、シドニー

オリンピック出場の大島めぐみさんと、第２代 Krush65kg 級チャンピ
オンの寺崎直樹さんにお出でいただき、ウォーミングアップサブゲー

ムを楽しんだり、夢先生の夢トークを伺ったりしました。子どもたち

に対し、夢をもつことと、そのために考え・行動することの大切さを、

実体験をもとにお話していただきました。一流選手を前に、子どもた

ちの目が輝いていたことは言うまでもありません。

子どもの“学力向上”は、教師の“授業力向上”から！
～ 今年度は「算数科」に焦点を当てて授業研究に取り組むことになりました！ ～

学校教育のプロとして教員には様々な資質・能力が求められますが、その中でも特に重要な

な力の１つが「授業力」です。そこで、今年度も全教員が外部講師を招聘した授業研究に臨み

ます。今年度は「算数科」に絞って取り組みます。全教員が、自分のクラスの児童の実態をふ

まえた学力を向上させるための授業案を作成して授業に臨み、学年・ブロック単位の教員同士

でその授業について検討します。さらに、田村市教育委員会指導主事根本保男先生等も招聘し

指導助言いただきます。算数科での取り組みが他教科の授業の充実にも波及できるようにし、

児童一人ひとりの学力向上に努めてまいります。ご期待ください。

なお、全体授業及び研究公開として下表のとおり計画しています。研究公開は、保護者の皆

様にも公開しますので、ぜひご参観ください（詳細は、近くなったらお知らせします）。

月 日 学年・組 教科 授業者 指導助言者

6月 17日（月） ６年２組 算数科 神 成 徹 県中教育事務所指導主事 先崎 浩之 先生

9月 27日（金） ３年４組 算数科 森 寛 子 義務教育課指導主事 田仲 裕一 先生

10月 25日（金） １年１組 算数科 佐久間亜依子 県教育センター指導主事 調整中

11月20日（水） す く す く 学 級 算数科 佐久間 洋 子 たむら支援学校教頭 鈴木 嘉人 先生

研究公開

２年２組 算数科 宗 形 悠 梨 県中教育事務所指導主事 市川 知広 先生

保護者の皆様も授業参

観可能です。ぜひご来 ４年４組 算数科 白 岩 聡 子 田村市教委管理指導係長 菅野 学 先生

校ください。おってお

知らせします。 ５年３組 算数科 草 野 菜 実 常葉小学校長 新田 展弘 先生


